
横須賀水交会 令和 8年２月の靖国神社等参拝のご案内その２ 
日程変更 

 
厳寒の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、令和 8 年２月の横須賀水交会の靖国神社等参拝を、次のとおり計画いたしましたので、

ご案内申し上げます。 
今回、事前に研修として、東証 Arrows(東京証券取引所)の見学を企画いたしました。 
なお、昼食につきましては近くの讃岐うどんのお店に立ち寄る予定にしております。 
昼は予約ができないため、当日希望される方で移動する予定にいたします。 
なお、直会は、１６時ごろから、東京駅八重洲周辺で計画させていただきます。詳細につきま

しては、後日ご案内申し上げます。 
 皆様の参加をお待ち申し上げます。 
 
１ 日 時 
  ８．２．２６（木）０９００頃～１８００頃 
 
２ 予定及び実施案内 
  ０８４０        茅場町中央改札口集合（研修参加希望者） 
  ０９００（１０００）  東京 Arrows 見学 
  １１００（１２００）  昼食（讃岐うどんのお店に飛び入り：当日希望伺い）  
  １２１５（１２３０）  茅場町〜九段下 移動 
    １２４５（１３１５）    受付 １２３０〜   概ね１３００までには、靖国神社参集殿２

階（靖国神社向かって右側の建屋）に集合 
    １３１５（１３３０）    参拝者紹介 
    １３３０（１３４０）    靖国神社 本殿参拝 
    １３４０（１４００）    徒歩にて千鳥ヶ淵に移動 
    １４１０（１４３０）    千鳥ヶ淵参拝 
    １４３０（１４４５）    徒歩で、九段下駅まで移動 
    １４４５（１５００）    九段下〜大手町駅（東西線：大手町から徒歩で東京駅方面） 
    １６００（１８００）    直会（八重洲周辺、詳細は後日通知） 
 
３ 予定費用 
（１）靖国神社：玉串料、千鳥ヶ淵戦没者墓苑：供花料 合計 1,000円 
（２）直会 ：6,000円程度 詳細は後日ご案内 
 
４ 申し込み要領 
（１）参拝を希望される方は、 

 
参拝者の氏名 会員番号 住 所 電話番号 

    

を記載してお申し込みください。 
注：会員番号が記載漏れの場合が散見されますので、よろしくお願いします。 
 

（２）研修、昼食会、直会を希望される方は、○(×)でお知らせください。 
参拝者の氏名 研修 参拝 直会 

 ○(×) ○(×) ○(×) 
 
研修は事前予約で済ませており、参加人数に制限がありますので、お早めにご連絡くださ
い。 
 
なお、直会をキャンセルされる場合には 2.18（水）12：00 までにお願いいたします。そ
れ以降は直会につきましては場合によりキャンセル料が発生しますので、よろしくお願
いいたします。 
 

（３）申し込み期限： 
・研修・参拝・直会の希望期限  
 １月２７日（火）１７：００ 

（４）連絡先 
     靖国担当 大野 まで 
  メール：yasukuni@y-suikoukai.sakura.ne.jp  



参考: 東証 Arrowsについて 
 
 東証アローズは東京証券取引所の情報発信と見学機能を担う施設で、東証の市場機能や株式
取引の役割を体感的に学べる場です。 
 
１. 東京証券取引所と東証アローズの位置づけ 
 （１）東京証券取引所とは 
   ア. 東京証券取引所（東証）は日本最大の証券市場で、企業が株式や債券を上場して資金

を調達し、投資家が売買を通じて資産形成を図る仕組みを提供しています。上場企業には
厳格な情報開示やガバナンス基準が課され、投資家は透明性と公正性に基づいて判断でき
る環境が整備されています。 

   イ. こうした制度は、企業の成長資金供給、投資家の利益追求、産業発展、資本形成につ
ながり、日本経済全体の競争力と持続的成長を支える役割を果たしています。東証はまた、
プライム・スタンダード・グロースといった市場区分を設け、企業の特性や成長段階に応
じた上場環境を整えていることも特徴です。 

 
 （２）東証アローズの役割 
   ア. 東証アローズは、こうした東証の市場機能を社会へ分かりやすく伝えるために設置

された情報発信・見学拠点です。巨大なスクリーンで株価やニュースがリアルタイム表示
され、来場者はマーケットの動きを視覚的に体感できます。 

   イ. さらに、証券市場の仕組み、上場制度、株式が社会で果たす役割などを紹介する展示
があり、学生、社会人、投資初心者、企業研修など幅広い層が金融リテラシーを学ぶ場と
して活用されています。これにより、公開市場の意義や日本経済における市場機能への理
解を深めることができる施設になっています。 


